असो.
रायगड ताब्यांत घेतल्यावर तेथें खुद्द महाराजांनी यशोदायिनी भवानीचे
देऊळ बांधून तेथें तिची स्थापना केली असंल यांत तिळमात्र शंका नाहीं.
मात्र कालनिर्णयाबद्दल शंका अ?ाकृएए

( ई ज्ञानकोशकारांनीं रायरी कित्या शके १५७० ( १६४८ सन हेत
शिवाजीने हस्तगत करून शके १५८४ ( सन १६६२) त तेथें राज-
धानी केली असें म्हटलें आहे. हे दोन्ही कालोळेख आजच्या नव्या माहितीशी
विसंगत दिसतात, हे कोणीही कबूल करील. ऽ रायगड राजधानी कधीं
केली हें पुढें साधार देणार आहे. तेव्हां या शकाचा विचार होईल.

( उ शि. च. प्रदीप ग्रंथांत श्री. शं. ना. जोशी ( वाई) यांनी
थोडक्यांत या सर्व सनाचा परामर्ष घेतला आहे.

इंग्रज वकि-
लानी ओर्णिलेला नजराणा मोरोपंत पेशव्यांमार्फत महाराजांस अर्पण कर-
ण्यांत आला. त्याचा तपशील, ६ मोती, ३ हिऱ्याच्या आगठ्या, शिरपेच
पिसाचे -आकाराचे किंमत ६८० रु., सलकडीं ४५० रु. किंमतीची. मुख्य
दरवारला हे इंग्लिश वकील हजर असून त्यांनीं सिंहासनाधिष्ठित शिवछत्र-

-१-डिसमारम-जेतानी पालकर हा वाटून मुसलमान झाला होता.नशके १५९८ (सन १६७६ जून १७) ला याच रायगडावर शुद्ध करू पुन्हाहिंदु धर्मात घेतलें.

या या मुजरा केला !' तो२
त्ये-र्ळ्यैएंइईंइएइड्यइंइएंटंएाइrएंएओक?ईंदईं

लागेल असें भविष्य कोणा भविष्यण्यवायाही-टेलीनच्या अक्कस्थॅ,?
कायगोंवळकोंडेकरांनीं ( कुत्वशहानें) हत्ती, घोडे, जवाहीर वगैरे नजराणा
आपल्या वकिलाबरोबर पाठविला होता.

राज्याभिषेकानंतर लगेच राजमाता वियोगाने महाराज दुःखी झाले पुढें
संभाजी औरंगजेबास मिळाल्याचें दुर्वृत्त ऐकून तर महाराज विलक्षण विषणग
झाले. अशा स्थितींत कर्नाटकच्या मोहिमेत फार कदगदग प्रडली. त्याचा
वाईट परिणाम महाराजांच्या प्रकृतीवर होऊन त्यास गुढगी नांवाचा रोग
झाला. त्यांतच ७ दिवस ताप येऊन शके १६०२ चैत्र शु!। १५ मेस
ता. ३ एप्रिल स. १६८० हिंदवी स्वराज्य संस्थापक शिवाजी महाराज
रायगडावर कैलासवासी झाले?

हिंददेवीचा स्वातंत्र्य-संपाठक कंठमणी एकाएकीं गळून पडला. महारा-
ष्ट्राचा पहिला छत्रपती त्याला सोडून गेला. स्वराज्याचा मुख्य आधार तुटला!
महाराष्ट्राच्या भाग्याकाशातील अत्यंत तेजस्वी तारा तुटला!

प्रकरण ५ वे.

रायगडचा वेढा.

जापूर व गोवळकोंडे येथील राज्ये नष्ट करून और-
५ गजेव पुन्हा मराठ्यांच्या राज्याकडे वळला. त्यानें
ए निरनिराळे सरदार मोठे सैन्य देऊन मराठी मुलखा-
६ वर चौफेर रवाना केलें. पैकी मुकर्रबखान हा कोंकण

प्रांतीं पाठविला. संभाजी या वेळीं रत्नागिरी जिल्ह्यांतील संगमेश्वरी होता.
शके १६१० जसन १६८८ डिसेंबर ता २८ मचूची यानेंदिलेलीतारीख)
मध्ये संभाजीस मुकर्रबखानानें अवचित पकडले त्यांस हत्तीवर बांधून
बादशहाच्या छावणीत तुळापूर येथें पाठवून दिलें. तेथें बादशहाने फाल्गुन
व।। ३० शके १६१० त संभाजीचा अमानुषपणे वध केला!

२. संभाजीच्या वधाची वार्ता रायगडावर आणिसर्व महाराष्ट्रभर पसरली.

राजवाडे (खं. ४ पृ. १३९)

४ बालोजी कुंजीर या वेळीं रायगड मामल्यावर होता त्याचें एक पत्र

बिरवाडी येथें श्री. वि. अं. पटवर्धन यांचेकडे सापडलें आहे. त्याचा शिक्का व
आरंभीचा मजकूर असा आहे.

४.
पंत प्रधान चरणी

तत्पर सुभानजी सुत
बाळोजी कुंजीर

नीरतर

श्री
श्री वैक्तेश्। चरणीतत्पर

परशराम केशव
नीरतर

शके १७२१ चैत्र शु।। ३ ( सन १७९९
एशील ८) '' कालैनामा अजस्वारी राजश्री
बालोजी वीर सुभेदार तालुके रायगड वा ''
शिवाय आणखी कांहीं कागद सापडले आहेत
त्यावरून पुढीलप्रमाणे रायगडचे किल्लेदार

होते असें दिसत.

८९ हरता६२

रायगडच्या स्वातंत्र्याचा शेवट ८३
२. इंग्रज व बाजिराव याच्यांत अनेक झटापटी होऊन अखेर बाजि-

८ ध्यध्यपूप्रपं; ६१८६ शपांष्ठीं. क०णूंत्ये ११८०६९८ ६७८,फएन प्रष्टाऊंZ ४०८७ प्र एमुक १९५०का. मते एट-
(धगृखे १८ प्र६०१० ० २६ ०७२७ ७इंZZ४ाऊT३ंाऊं००ध. ''
( जेव्हां शिवाजी शके १५९५ ( इ. स. १६७३) गध्यें चंदी चंदावरला
आपला अर्धा हिस्सा मागण्यास गेला होता तेव्हां त्याच्या अंगांत तेथें
भवानी देवी संचरली. ती ५ तास पर्यंत त्याच्या अंगांत होती. तिने त्या
अवधींत त्याला पुढील भविष्य कथन केलें. तें हें कीं, त्याचेंराज्यतास लोकांच्या
हातांत जाईल; संभाजीला.